L'altro concetto lo si reperisce in una costituzione di Alessandro Severo¹²⁵, a norma della quale la nullità della sentenza si aveva "per

non de iure litigatoris pronuntiat. nam si iudex volenti se ex cura muneris vel tutelae beneficio liberorum vel aetatis aut privilegii excusare, dixerit neque filios neque aetatem aut ullum privilegium ad muneris vel tutelae excusationem prodesse, de iure constituto pronuntiasset intellegitur: quod si de iure suo probantem admiserit, sed idcirco contra eum sententiam dixerit, quod negaverit eum de aetate sua aut de numero liberorum probasse, de iure litigatoris pronuntiasset intellegitur: quo casu appellatio necessaria est. Se il giudice dichiarava che né il numero dei figli, né una determinata età, né alcun privilegio in capo al richiedente potessero esonerare dall'amministrazione dei servizi pubblici o dall'ufficio della tutela, ciò contrariamente ad una norma vigente, egli si pronunciava *contra ius constitutionis*, e la sua sentenza era nulla. Se, invece, il giudice non negava che dette circostanze potessero esonerare dai servizi pubblici o dalla tutela, ma non le accertava per errore nella persona del richiedente, allora egli si pronunciava *contra ius litigatoris*, dando luogo ad una sentenza valida, contro la quale poteva essere dato appello. Vedi: F. VASSALLI, *Miscellanea critica di diritto romano*, in *L'Antitesi 'Ius-Factum' nelle fonti Giustiniane*, in *Annali della Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Perugia*, 1914, vol. II, 3.12, ora in *Studi giuridici*, Milano, 1960, vol. III, 1, 389 ss.; P. CALAMANDREI, *op. cit.*, 40 ss.; R. ORESTANO, *L'appello civile*, cit. 280 ss.; L. RAGGI, *Studi sulle impugnazioni civili nel processo romano*, cit., 78 ss. Va segnalata la dottrina secondo la quale il frammento di Macro non conteneva una regola generale, ma un caso limite: l'approccio dei giuristi romani sarebbe stato casistico. Così: M. LAURIA, 'Contra constitutiones': *primi appunti*, Napoli, 1927, ora col titolo 'Contra constitutiones', in *Studi e ricordi*, Napoli, 1983, 79 ss.; D. TUZOV, *Contra ius sententiam dare. Profili dell'invalidità della sentenza contraria a diritto nella riflessione giurisprudenziale tardoclassica*, in L. Garofalo (cur.), *Res iudicata*, Napoli, 2015, vol. II, 251 ss.

¹²⁵ C.I. 7, 64, 2 pr. di Alessandro Severo (a. 226): «*Si, cum inter te et aviam defuncti quaestio de successione esset, iudex datus a praeside provinciae pronuntiavit potuisse defunctum et minorem quattuordecim annis testamentum facere ac per hoc aviam potiorum esse, sententiam eius contra tam manifesti iuris formam datam nullas habere vires palam est et ideo in hac specie nec provocationis auxilium necessarium fuit. Quod si, cum de aetate quaereretur, implese defunctum quartum decimum annum ac per hoc iure factum testamentum pronuntiavit, nec provocasti aut post appellationem impletam causa*

una contrarietà particolarmente manifesta ad una norma giuridica” (*sententia contra tam manifesti iuris formam*).

In una glossa al *Codex* (7, 64, 2,)¹²⁶, attribuita originariamente ad Irnerio, si compiva una distinzione tendente a restringere il campo d’applicazione della nullità. Si contrapponeva la sentenza viziata perché *contra ius constitutionis* a quella *contra ius litigationis*, secondo la tradizione del diritto romano. Si faceva, però, anche un passo avanti. Davanti ad una pronuncia *contra ius constitutionis*, si doveva procedere ad un’ulteriore verifica. Bisognava accertare se il giudice fosse stato o meno consapevole della violazione commessa: nel primo caso, la sen-

destitisti, rem iudicatam retractare non debes». Veniva presa in considerazione una controversia ereditaria tra erede legittimo *ab intestato* e l’ava dell’impubere testatore defunto, istituita da quest’ultima quale erede. Si chiariva che se il giudice dichiarava che anche i minori di quattordici anni avevano la facoltà di fare il testamento e che perciò la posizione giuridica dell’ava era prevalente, allora la sentenza data in contravvenzione ad una norma giuridica così chiara, ossia alla norma secondo cui gli impuberi non hanno *testamenti factio activa*, era nulla e contro di essa non era necessario appellare. Se, al contrario, erroneamente si affermava che il defunto aveva compiuto, al momento della redazione del testamento, il quattordicesimo anno, allora la sentenza era valida e idonea al giudicato, se non efficacemente appellata. Secondo F. VASSALLI, *Miscellanea critica di diritto romano*, cit., 390, questo rescritto di Alessando Severo sarebbe una conferma della regola generale enunciata da Macro. Vedi, però, D. TUZOV, *Contra ius sententiam dare*, cit., 265, secondo il quale il frammento esprime un concetto diverso, quello enunciato nel testo.

¹²⁶ *Glossa, ad C.I. 7, 64, 2, in Die Glossen des Irnerius. Festschrift zur Feier des Achtundertjährlings Bestehens der Universität Bologna*, ed. G. Pescatore, Greiswald, 1888: «*Quando provocare necesse non est 7, 64: Cum iudex contra ius constitutionis iudicavit. Distinctio est adhibenda talis s. (scilicet) an causam legibus iuvari scivit vel nescivit. Nam si scivit appellatio necessaria non fuit, cum sententia non tenuit, nam in dicendo eam fraudem adhibuit veluti si eum quem sciebat numero trium tutelarum (numero annorum vel liberorum ...) tutela posse excusari tutorem debere petentis esse iudicavit. Sed si nescivit sententia tenet firmaque permanet, si altera pars non appellet, fuit enim iudicis iudicando eam bona fides. Que distinctio in lege ista servari debet. Aliud est si iudicavit contra ius litigatoris, veluti eum de iure suo probantem audisset ut de privilegio vel de etate vel numero liberorum et postea dixit eum non provasse. Tunc enim appellandum est sive scivit iudex sive ignoravit causam legibus iuvari*». Sul punto Vedi A. PADOA SCHIOPPA, *Ricerche sull’appello*, cit., 24 ss.; ID., *Note sull’appello nel pensiero dei Glossatori*, cit., 69 s. dove si esprimono dubbi sulla provenienza della Glossa da Irnerio, più probabilmente di origine provenzale; M. ROSBOCH, *Decidere invano*, cit., 86 ss.

tenza era nulla senza necessità di appello; nel secondo caso, invece, la sentenza rimaneva valida se la parte interessata non l'appellava, sul presupposto che il giudice avesse agito in buona fede. In caso di violazione dello *ius litigationis*, invece, era del tutto indifferente l'elemento psicologico, perché era sempre necessario un appello per togliere di mezzo la sentenza.

Successivamente si abbandonò qualsiasi velleità di indagine intorno all'elemento psicologico, anche perché di difficile accertabilità, e ci si concentrò piuttosto sul significato dell'espressione *contra ius*.

Nella più antica *Summa* del Codice di Giustiniano, la *Summa Trecensis*, si intese la contrarietà alla legge come nel diritto romano imperiale, ovvero come violazione della legge tanto scritta che non scritta. Alla sentenza *contra ius* veniva contrapposta la sentenza iniqua soggetta ad appello¹²⁷.

Piacentino, nell'enunciare i casi di nullità, specificava che: «*Item inutilis est sententia, quae non fuerat pronunciata secundum idoneas leges, vel secundum longaevas non tamen pravas consuetudines*»¹²⁸. Lo stesso autore, in un passo dedicato all'appello, faceva riferimento ad criterio poi ripreso da Azzone nella determinazione della nullità: «*expressim contra iuris rigorem*»¹²⁹.

Quest'ultimo glossatore, senz'altro uno dei principali esponenti della Scuola Bolognese, introdusse un criterio piuttosto indeterminato e flessibile, che dava in linea di principio ingresso ad un numero indefinito di nullità: nulla era la sentenza emessa «*contra iuris rationem*», non «*contra verba legis*»¹³⁰. Accanto a questa ordinata, tuttavia, si pose

¹²⁷ *Summa Trecensis*, ad C.I. 7, 34, *De sententia*, 4, in *Summa Codicis des Irenerius*, ed. H. Fitting Berlin, 1894: «*Salvo autem iure tam scripto quam non scripto statuere debet (iudex): contra ius enim lata sententia statim infirmata est, quemadmodum iniqua per appellationem infirmari potest*».

¹²⁸ PLACENTINUS, *Summa Codicis*, cit., ad C.I. 7, 48.

¹²⁹ PLACENTINUS, *Summa Codicis*, cit., ad C.I. 7, 64: «*... Est autem appellatio introducta ut iudicatum iniquitas corrigatur, et imperitia ... A sententia illa appellari debet, quae contra aequitatem litigatoris fuerit lata, secus si expressim fuerit contra iuris rigorem iudicatum, tunc enim provocare necesse non est, licet de supervacuo et solet, et possit appellari...*».

¹³⁰ AZO, *Lectura super Codicem*, cit., ad C. I. 7,42,1: «*Si contra ius. Non hoc dicitur, ius praeceptoriae, cum nulla est sententia contra ius lata, sed contra iuris rationem*».

l'ascissa che sarebbe dovuta servire a restringere i casi di nullità: la sentenza doveva essere «*expressim lata contra leges*»¹³¹.

Anche Accursio, allievo di Azzone, ripeteva un analogo concetto, aggiungendo un rafforzativo: nulla era la sentenza data «*expressim contra iuris rigorem, idest contra legem*»¹³², con una particolare attenzione al rispetto delle formalità dell'*ordo*¹³³.

Accursio indicava come causa di nullità non solo la contrarietà allo *ius constitutionis*, ma anche alle *leges*, interpretando il sentimento dell'epoca, che faceva rientrare nella *lex* anche lo statuto comunale e, all'occorrenza, le norme consuetudinarie¹³⁴.

La legislazione e l'elaborazione dottrinale canonistica portarono l'ingresso di nuovi casi di nullità, dovuti ad errori di fatto, e, generale, una nuova concezione dei vizi determinanti la nullità¹³⁵.

¹³¹ AZO, *Summa super Codicem*, cit., ad C.I.7, 64, *Quando provocare non est necesse*, 2: «*Quando provocare non necesse est. Generaliter sententia per appellationem irritetur dictum est. Nunc videamus quod sit nulla etiam si non fuerit provocatum. ... Item nulla est sententia si expressim lata est contra leges. ... Semper certe ibi non fuit lata contra leges expressim immo tacite hoc est contra ius litigatoris*». Questo limite trova un suo precedente in D. 49, 1, 19. Vedi in tal senso anche ROGERIUS, *Summa codicis*, cit., ad D. 49,1 L. *Si expressim*, 19; TANCREDUS, *Ordo iudiciarius*, cit., IV, 1, § 3. Vedi P. CALAMANDREI, *La teoria dell' "error in iudicando"*, cit., 186 ss.; A. PADOA SCHIOPPA, *Ricerche sull'appello*, cit., 26 ss.; W. LITEWSKI, *Der römisch-kanonische Zivilprozeß*, cit., vol. II, 468 ss.; M. ROSBOCH, *op. cit.*, 125 s.

¹³² ACCURSIUS, *Glossa "Si expressim"*, ad D. 49,1,19, in *Magna Glossa ad Coprpus Iuris Civilis*, cit.: «*Casus. Sententia lata expressim contra iuris rigorem, idest contra legem, app. non valet ipso iure, et ideo non est opus appellare. Sed si quis appellet, et non prosequatur, non confirmant per hoc primam sententiam*».

¹³³ ACCURSIUS, *Glossa "Solitum iudiciorum ordinem"*, ad C. 7, 45, 4, *cit.*

¹³⁴ ACCURSIUS, *Glossa "Si contra ius"*, ad C.I. 7,42,1, in *Magna Glossa ad Coprpus Iuris Civilis*, cit.: «*Scilicet litigatoris, non legis vel constitutionis, quia tunc ipso iure non valeret sententia, ut ff. quae sent. sine app. l. I in princ. [D. 49,1,19]*». Più espressamente ALBERICO DA ROSCIATE, *Commentarii in Primam Codicis Partem*, Venetiis, 1586, rist.an. Bologna 1979, ad C.I. 7,64,2. «*Quid si sententia contra statutum vel consuetudinem civitatis nunquid est nulla ipso iure*». Vedi G. SALVIOLI, *op. cit.*, 596 ss.; M. ROSBOCH, *op. cit.*, 133 s. e 201.

¹³⁵ Va rilevato che nel trattatello *Superest videre* (XII sec.), Appendice in A. PADOA SCHIOPPA, *Ricerche sull'appello*, cit., 231 ss., risalente agli albori della Scuola bolognese, al titolo VIII, tra i casi di nullità già si indicava l'errore di calcolo (§ 60). Vedi sulla nullità dovuta ad errori di fatto: P. CALAMANDREI, *La teoria dell' "error in iudi-*

La vera distinzione che posero i canonisti fu tra l'errore manifesto, risultante «*ex verbis*» o «*oculo corporali*», e quello che «*oculo mentis et per subauditatos intellectus cerni possit*»¹³⁶.

Nel Decreto di Graziano, al c. 41, C. II, q. 6, venivano elencati i motivi di nullità, tra i quali i più ampi erano «*contra solitum ordinem iudiciorum*» e «*contra ius scriptum*»¹³⁷; al contrario, si specificava: «... *Si vero contra ius litigatoris sententia dicatur ... ad provocationis remedium oportet confungere*».

Nel c. 65, § *si ergo iniuste*, C. XI, q. 3 si trovano ripartiti i vizi della sentenza in tre categorie: *ex ordine*, *ex causa*, *ex animo iudicis*¹³⁸. I primi corrispondevano agli *errores in procedendo*, i secondi agli *errores in iudicando*; gli ultimi, infine, ai provvedimenti dovuti ad un comportamento doloso del giudice, con un'espressione che sottolineava la rilevanza dell'elemento psicologico. Con riferimento a tutte e tre le ipotesi si indicava la sentenza come *iniusta*. Da questa circostanza è stato sostenuto che il termine *iniustitia* fosse sinonimo di invalidità¹³⁹.

Due sono le norme fondamentali sulle nullità contenute nel *Liber*

cando», cit., 149 ss.; ID., *La Cassazione*, cit., vol. I, 152 ss.; F. DELLA ROCCA, *La nullità della sentenza in diritto canonico*, cit., *passim*; E. GHIDOTTI, *La nullità della sentenza giudiziale del diritto canonico*, cit., *passim*; M. ROSBOCH, *Decidere invano*, cit., 137 ss.

¹³⁶ S. VANTIUS, (-1570), *Tractatus de nullitatibus processuum et sententiarum*, Coloniae Agrippinae, 1575, n. 122. Vedi F. DELLA ROCCA, *op. cit.*, 100 ss.

¹³⁷ Al § 8 si specifica che nullità comporta anche la violazione dello statuto.

¹³⁸ c. 65, § *si ergo iniuste*, C. XI, q. 3: «*Ad hec respondendum est, quod sententia aliquando est iniusta ex animo proferendis, iusta vero ex ordine et causa; aliquando est iniusta ex animo et causa, sed non ex ordine; aliquando est iusta ex animo et ex ordine, sed non ex causa. Cum autem ex causa iniusta fuerit, aliquando nullum in eo omnino delictum est, quod sit dampnatione dignum: aliquando non est in eo illo illud super quod fertur sententia, sed ex alio nominandus est. Ex animo est iniusta, cum aliquis servata integritate iudicarij ordinis in adulterum vel in quem libet criminosum non amore iustitiae, sed livore odii, vel precio, aut favore adversariorum inductus sententiam profert*». Vedi F. DELLA ROCCA, *op. cit.*, 42 ss.; R. BALBI, *La sentenza ingiusta nel Decretum di Graziano*, 1990, *passim*; M. ROSBOCH, *op. cit.*, 143 ss.